
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000387201695.
PREGÃO SISPP Nº 52/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD ADMINISTRA-
DORA DE -BENEFICIOS EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento e
administração de despesas de manutenção automotiva em geral (pre-
ventiva e corretiva) e abastecimento, por meio de sistema infor-
matizado, com preço de mão de obra, com fornecimento de peças,
componentes, acessórios de reposição genuínos, entre outros materiais
(pneu, óleo de motor, lubrificante, etc.), inclusive, transporte em sus-
penso por guincho e socorro mecânico, e demais especificações con-
tidas no contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
09/01/2017 a 08/01/2018. Valor Total: R$29.364,63. Fonte:
112000000 - 2016NE800523 Fonte: 112000000 - 2016NE800524.
Data de Assinatura: 09/01/2017.

(SICON - 19/01/2017) 158157-26433-2016NE800202

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158157

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23270000721201520.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 29212545000143. Contratado : NOVA RIO SERVICOS GE-
RAIS LTDA -.Objeto: Acréscimo de serviços de limpeza, conser-
vação e higienização, que compreenderá, além da mão de obra, os
materiais de consumo e o emprego de equipamentos para atender as
demandas do Campus Niterói, a supressão de serviços do Campus
Engenheiro Paulo de Frontin, a supressão de serviços do Campus
Pinheiral e a prorrogação da vigência contratual, todos com efeitos no
período de 01/01/2017 a 31/03/2017. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/01/2017 a 31/03/2017.
Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158157-26433-2016NE800202

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000174/16-43.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 02986452000110. Contratado : EMIDA INSTALACOES LT-
DA. -.Objeto: Contratação de serviços para manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos condicionadores de ar. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 02/01/2017 a 01/01/2018. Valor Total:
R$182.839,92. Fonte: 112000000 - 2016NE800250. Data de Assi-
natura: 30/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158483-26433-2016NE800004

CAMPUS SÃO GONÇALO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158487

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23277000239201619.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
15443881000192. Contratado : INOVAX COMERCIO E SERVICOS
LTDA --ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, estabelecido
na cláusula oitava do contrato, pelo período de 21/01/2017 a
20/07/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, Parágrafo pri-
meiro, inciso IV. Vigência: 21/01/2017 a 20/07/2017. Data de As-
sinatura: 18/01/2017.

(SICON - 19/01/2017) 158487-26433-2016NE800151

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 158488

Nº Processo: 23274000006201719 . Objeto: Serviço de manutenção
emergencial de ar condicionado. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Manutenção emergencial de aparelhos de ar condicio-
nado do campus de Volta Redonda. Declaração de Dispensa em
10/01/2017. ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES. Diretor Ad-
ministrativo em Exercício. Ratificação em 13/01/2017. SILVERIO
AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Geral. Valor Global: R$
7.530,00. CNPJ CONTRATADA : 07.145.000/0001-29 ELETROAR-
MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA - EPP.

(SIDEC - 19/01/2017) 158488-26433-2016NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158533

Nº Processo: 23243007096201655.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE Rondônia. CNPJ
Contratado: 08655788000186. Contratado : BENEFICIO CERTO LT-
DA - EPP -.Objeto: Serviço de administração e gerenciamento in-
formatizado de abastecimento de combustíveis dos equipamentos ins-
titucionais e veículos oficiais do IFRO - Campus Cacoal. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/11/2016 a 30/11/2017. Valor Total:
R$110.630,66. Fonte: 112000000 - 2016NE800331. Data de Assi-
natura: 30/11/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158533-26421-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 021/2016 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 010/2015,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e Francismeire
Bonadeu da Silva. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO:
Prorrogar por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 11 de
novembro de 2016 a 11 de maio de 2017, o prazo inicialmente
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 010/2015, Área Biologia,
firmado em 11 de maio de 2015, mantendo inalteradas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato. ASSINAM:
Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contra-
tante e Francismeire Bonadeu da Silva, CPF nº 758.999.492-87, Con-
tratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 023/2016 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 012/2015,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e Juliano Binow
Ludtke. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar,
compreendendo o período de 11 de outubro de 2016 a 31 de janeiro
de 2017, o prazo inicialmente estabelecido na Cláusula Segunda do
Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto
nº 012/2015, Área Matemática, firmado em 10 de agosto de 2015,
mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no referido contrato. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF
nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Juliano Binow Ludtke, CPF nº
001.387.132-35, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PRECO Nº 135/2016

A Reitora do IF-SC, orgao gerenciador, torna publico o Re-
gistro de Preco 135/2016, relativa ao Pregao Eletronico 135/2016,
processo: 23292.019171/2016-45, para possivel contratacao entre o
IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo objeto e a
execucao de servico de coleta de residuos classe 1, limpeza de esgoto
e aquisicao de pastilhas de cloro para o sistema de tratamento de
esgoto para atender as necessidades do IFSC, o valor global da Ata e
de R$ 1.392,00. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro
lugar e a seguinte: 1) AMBIENTAL TRANSPORTE DE RESIDUOS
LTDA, os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os
valores unitarios e totais poderao ser consultados no site www.com-
prasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata:
19/01/2017 a 18/01/2018. Data da assinatura da Ata: 19 de JANEIRO
de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158154

Número do Contrato: 41/2015.
Nº Processo: 23305012987201651.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 43507235000187. Contratado : CONSTRUTORA UBI-
RATAN LTDA -.Objeto: Aditamento de prazo ao contrato 41/2015 -
Contratação de empresa para construção do restaurante estudantil no

Câmpus Hortolândia do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 29/05/2017 a 28/07/2017. Data de Assinatura:
23/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158154-26439-2016NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158154

Número do Contrato: 46/2015.
Nº Processo: 23305011098201677.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 43507235000187. Contratado : CONSTRUTORA UBI-
RATAN LTDA -.Objeto: Aditamento de prazo do contrato 46/2015 -
Obra de construção do Restaurante Estudantil do Câmpus Suzano do

IFSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
29/04/2017 a 27/08/2017. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS COLORADO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 014/2016 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 017/2015,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e Valéria Ferreira
de Aguiar. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Pror-
rogar por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 25 de agosto
de 2016 a 20 de fevereiro de 2017, o prazo inicialmente estabelecido
na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado
de Professor Substituto nº 017/2015, Área Biologia, firmado em 25 de
agosto de 2015, mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no referido contrato. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr
Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante e Valéria Ferreira
de Aguiar, CPF nº 001.024.792-08, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 019/2016 ao Con-
trato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº
02/2016, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e Adilson
Fábio Pintar. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Pror-
rogar por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 23 de se-
tembro de 2016 a 21 de março de 2017, o prazo inicialmente es-
tabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 02/2016, Área Agronomia,
firmado em 22 de março de 2016, mantendo inalteradas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato. ASSINAM:
Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contra-
tante e Adilson Fábio Pintar, CPF nº 975.428.812-72, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 022/2016 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 07/2015,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e Quézia Cristina
de Lima Santos. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO:
Prorrogar por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 07 de
outubro de 2016 a 07 de abril de 2017, o prazo inicialmente es-
tabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 007/2015, Área Biologia,
firmado em 09 de abril de 2015; mantendo inalteradas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato. ASSINAM:
Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº 695.857.764-72, pelo Contra-
tante e Quézia Cristina de Lima Santos, CPF nº 890.041.322-87,
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2016

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 020/2016 ao Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 08/2015,
que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e MARCUS VI-
NICIUS GONÇALVES LIMA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.
OBJETIVO: Prorrogar por 05 (cinco) meses, compreendendo o pe-
ríodo de 08 de outubro de 2016 a 05 de março de 2017, o prazo
inicialmente estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Tra-
balho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 08/2015,
Área Agronomia, firmado em 10 de abril 2015, mantendo inalteradas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato.
ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº 695.857.764-72,
pelo Contratante e Marcus Vinicius Gonçalves Lima, CPF nº
070.183.156-11, Contratado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-20T00:03:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




